第３０回労働施設検討会議 議事要旨

１ と き  平成３０年５月２８日（月） １９：１０～２１：１０

２ ところ  西成区役所 ４階会議室

３ 出席者

（有識者６名）

福原大阪市立大学大学院経済学研究科教授

寺川近畿大学建築学部建築学科准教授

ありむら釜ケ崎のまち再生フォーラム事務局長

織田釜ケ崎のまち再生フォーラム代表理事

永橋立命館大学産業社会学部教授

白波瀬桃山学院大学社会学部准教授

（行政機関１７名）

大阪労働局 大久保会計課長補佐、宮田職業対策課長補佐、ほか２名

大阪府商工労働部雇用推進室労政課 地村参事、中村課長補佐、ほか４名

西成区役所事業調整課 安間課長、室田課長代理、狩谷係長、ほか４名

（地域メンバー１２名）

川村萩之茶屋第２町会長

田中萩之茶屋社会福祉協議会会長・萩之茶屋第５町会長

松繁釜ヶ崎資料センター

西口大阪国際ゲストハウス地域創出委員会委員長

山田ＮＰＯ法人釜ヶ崎支援機構理事長

村井西成区商店会連盟会長

山田ＮＰＯ法人サポーティブハウス連絡協議会代表理事

吉岡釜ヶ崎キリスト教協友会共同代表

本田釜ヶ崎反失業連絡会共同代表

山中釜ヶ崎日雇労働組合委員長

野崎全日本港湾労働組合関西地方本部建設支部西成分会代表

稲垣釜ヶ崎地域合同労働組合執行委員長

４ 議 題

・本移転施設の機能検討のまとめについて

５ 議事要旨

（１）前回会議の振り返り

（２）主な議事の概要

・本移転施設の機能検討のまとめについて

「本移転に向けた機能検討に係る提案一覧」について

本移転に向けた機能検討の整理一覧（案）について

取りまとめ方法について

・報告事項

西成特区構想有識者提言に関する放送内容に係る抗議について

（３）今後の対応

≪本移転施設の機能検討のまとめについて≫

○機能検討を取りまとめ

⇒ 取りまとめに当たっては、この間の議論の経過を踏まえ、事業の具体化に向け、「ご意

見、ご要望」を整理する。

⇒ 労働以外の課題を議論する場合は、関係担当部署の参画を得た会議の設えを整理する。

⇒ 機能検討に係る議論・意見のうち、福祉的な課題に属するテーマついては、エリアマネ

ジメント協議会の環境福祉専門部会において議論する。

≪機能検討の取りまとめ後のスケジュール等について≫

⇒ ６月に一定ハード整備に関連する機能の検討は終えるが、ハードに影響がないソフト部

分については、引き続きご意見を伺う。

⇒ 規模・配置の検討の前提となる既存施設の撤去等の検討状況については、事務局が確認

の上、次回会議において報告を行う。

６ 会議資料

配布資料

1 第 29回労働施設検討会議 議事概要（案）

2 本移転に向けた機能検討の整理一覧（案）

3 本移転に向けた機能検討に係る提案一覧

参考資料

1 第 29回労働施設検討会議 議事要旨（案）

2 「センターだより 516号」